1

中国石油管道兰郑长渭南支线与临渭区解放路至双创基地道路及渭

南至桥南公路交叉线工程项目环境影响报告表

技术评审会专家组意见

2020年7月23日，由渭南市临渭区交通运输局组织，市生态环境局临渭分局主持，

在渭南市召开了《中国石油管道兰郑长渭南支线与临渭区解放路至双创基地道路及渭

南至桥南公路交叉线工程项目环境影响报告表》（以下简称“报告表”）技术评审会。

参加会议的有项目建设单位（渭南市临渭区交通运输局）、报告表编制单位（西安瑞

诚方环境科技有限公司）等单位的代表和有关专家共10人，会议由3名专家组成专家

组（名单附后）。

会议听取了建设单位关于项目基本情况的介绍和报告表编制单位对报告表主要

内容的汇报。经过认真讨论和评议，形成技术评审会专家组意见如下。

一、项目概况

1、项目基本情况

项目名称：中国石油管道兰郑长渭南支线与临渭区解放路至双创基地道路及渭南

至桥南公路交叉线工程项目

建设性质：改建

建设单位：渭南市临渭区交通运输局

建设地点：项目位于渭南市临渭区站南办、阎村镇、向阳办。

（1）中石油管道兰郑长渭南支线与临渭区解放路至双创基地道路交叉改线工程

项目起点位于阎村这罗家村原管线下塬转点处，向东北方向，采用定向穿管方式

下塬，至解放路南扩道路项目 K3+460处路基边界以南约 60米站南办李家堡村五组处

穿出，后继续沿道路红线外经李家堡村地界沟边，向北约 150米后继续向西 200米经

过南办高田村一组，然后向北至铁路以南约 60米处，与铁路平行向西至原管线线路，

终点与原管线相交与高田村一组。改线长度为 1250米。项目原管线及新建管线沿线

为农田及村道，起点北侧为 G30连霍高速。

（2）中石油管道兰郑长渭南支线与渭南至桥南公路交叉改线

2

项目起点位于临渭区向阳办瓦塔村通村路口接旧管道处，沿渭桥路东侧向南 40

米，转向西横穿渭南至桥南公路约 50米，终点与旧管道相接。改线长度为 120米。

项目沿线为农田及瓦塔村通村路，东侧 130m为龙岗堡，西侧 250m为蒋家村。

2、项目组成

本次改线段管材选型为 L245N-D273.1×6.4螺旋缝埋弧焊钢管，热煨弯管母管选

用 L245N-D273.1×7.1直缝埋弧焊钢管，两条管道同沟敷设，输送介质分别为汽油和

柴油。改线设计压力为：3.0MP；输送温度为：20~25℃。中石油管道兰郑长渭南支线

与临渭区解放路至双创基地道路交叉改线长度为 1250米。中石油管道兰郑长渭南支

线与渭南至桥南公路交叉改线 120米。

本工程项目组成见表 1。项目主要工程量见表 2。

表 1 项目主要建设内容一览表

类别 项目 主要设施及工程特征

主体

工程

管道

管材为 L245-D273.1×5.6mm 直缝高频电阻焊钢管，与临渭区解放路至

双创基地道路交叉改线长度为 1250米；与渭南至桥南公路交叉改线 120

米。

警示牌
每隔 100米设置一个警示牌，标明该处管线里程、埋深、转弯角度等管

线敷设方向，并说明管线安全保护范围及报警电话等。

公用

工程

供电 施工营地用电就近接入临渭区市政电线路

给水 引自临渭区沿线自来水

排水
本项目采用雨水、污水分流制排水系统。施工营地工人依托附近公

共卫生设施，试压废水经简单处理后回用，其他就近排入雨水沟渠。

环保

工程

废气 选用密封性能良好的管线、设备，减少废气无组织排放。

废水

雨污分流，本项目采用雨水、污水分流制排水系统。施工营地工人依托

附近公共卫生设施，试压废水经简单处理后回用，其他就近排入雨水沟

渠。

噪声 选低噪声设备，并采取隔声、减振、绿化等降噪措施。

一般固废
拆除旧管道外运处置

生活垃圾设置垃圾箱分类收集，交由环卫部门定期清运。

3

表 2 工程内容及规模经济指标

序号 项目 单位
工程量

①

工程量

②

合计

1 管线长度 m 2500 120 2620

2 管道组装焊接
L245N–D273.1×6.4 直缝

埋弧焊钢管
m 2500 240 2740

3
土方

工程

新建管

道

施工作业带平整/连头工

作坑土方量
m3 8000 1000 9000

管沟土方量 m3 11250 4000 15250

旧管道

拆除
管沟土方量 m3 10125 2600 12725

4 穿跨越工程

斜坡穿越 m 240 / 240

公路穿越 m 26 / 26

预制砖厂房西侧 m 50 / 50

5 道路工程 进场道路 km 2 / 2
6 穿越工程 斜坡定向钻穿越（双管） m 240 / 240

7 占地及拆迁

临时占地 m2 51200 4500 55700
永久占地 m2 62 10 72

通信杆迁移 根 5 / 5

8 水土保护

浆砌石挡土墙 6道 m2 933 200 1133

浆砌石挡土墙 11道 m2 551 / 551

浆砌石截水墙 12道 m2 142 / 142

9 清管试压

一般线路段清管、试压 m 1250 120 1370

穿越段单独试压 m/次 240/1 / 240/1
通球扫线 m 1250 120 1370

10 旧管道回收

D273.1 旧管道拆除回收 m 900 180 1080
D273.1 旧管道化学试剂 m 900 900

D273.1 割口 口 90 18 108
旧管道外运（运距 80km）

t 66.5 6.7 73.2

11 线路附属工程

里程桩 个 2 / 2
标志桩（含穿越桩、转角

桩、界桩等）
个 36 6 42

警示牌 个 24 4 28
警示带（宽度：0.6m） m 2500 240 2740

12 管材用量
L245N-D273.1×6.4螺旋缝

埋弧焊钢管
t 101.9 10.2 112.1

13 其他

防静电接地装置 套 4 / 4
静电消除桩 个 2 / 2

防尘网 m2 8060 / 8060
彩钢板 m2 110 / 110
草袋 个 2500 / 2500

4

注：工程量①为：中石油管道兰郑长渭南支线与临渭区解放路至双创基地道路交叉改线工程；工程量②为：

中石油管道兰郑长渭南支线与渭南至桥南公路交叉改线工程

二、环境质量现状和环境保护目标

1、环境质量现状

（1）环境空气

根据渭南市生态环境局 2020年 3月发布的关于 2019年 12月及 1~12月全市环境

空气质量情况的通报（渭环函[2020]28 号）中的数据，项目所在区域 SO2和 CO的年

平均浓度满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准限值要求；NO2、

PM2.5、PM10和 O3均超出《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准限值要

求。因此区域环境空气质量现状为不达标区。

（2）声环境

监测结果表明，项目区昼、夜间声环境质量现状均满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2类标准。

（3）土壤环境

本项目土壤环境质量现状由江苏绿泰检测科技有限公司进行实测，监测结果表明

项目区占地范围内各监测指标满足《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试

行）》（GB15618-2018）中规定的筛选值。

2、主要环境保护目标

项目主要环境保护目标见表 3

表 3 项目主要环境保护目标

名

称

坐标/m 保护对

象

保护

内容
环境功能区

相对改迁管

线方位

相对线路最

近距离/mX Y

环

境

空

气

-100 630 西张村

人群

健康、

环境

空气

质量

环境空气质量

标准》

（GB3095-201
2）二级标准

NW 566
0 -1218 罗家村 S 1218
900 -300 南塬村 SE 1100
0 890 南张村 N 890
800 -50 蒋家村 SE 750
120 -30 龙岗堡 SE 180
300 350 灯塔村 NE 470
-200 -1600 北韩村 S 1900

150 -1200
川口王

村
SW 1300

声

环
120 -30 龙岗堡

声 环

境 质

《声环境质量

标准》
SE 180

5

境 量 （GB3096-200
08）中2类标准

地

表

水

环

境

760 -1500
沋河水

库

地表

水环

境

《地表水环境

质量标准》

（GB3838-200
2）中Ⅲ类标准

SE 1700

三、拟采取的环境保护措施及主要环境影响

1、施工期环境保护措施及主要环境影响

（1）施工废气

施工过程中的大气污染源主要有：管沟开挖堆土、工艺站场平整、道路破开及运

输车辆、施工机械走行车道引起的扬尘 柴油机械及运输车辆排放的尾气 管道施工

焊接时产生的少量焊接烟尘等。要求在施工时严禁敞开式作业，要采取洒水、覆盖等

防尘措施进行防尘，减少对周围敏感点的影响。由于本项目焊接量较小，同时区域地

势平坦，容易扩散，少量的焊接烟尘对周围环境影响较小。

（2）施工噪声

施工机械噪声由于噪声级较高，在空旷地带声传播距离较远，夜间 60m处可达标。

距本项目最近的敏感点为项目管线东侧 180m处的龙岗堡，因此，施工期对周围敏感

点影响较小。施工期应合理布置施工场地，安排施工方式，控制环境噪声污染。严格

操作规程，加强施工机械管理，降低人为噪声影响。严格控制施工时间，禁止夜间（22：

00～06：00）进行产生环境噪声污染的建筑施工作业。

（3）施工废水

由于试压废水产生量80.21m3，本项目管道施工区域为农田，另外本项目的试压

废水除悬浮物外，一般不含有其它的污染物，水质较好。因此，本次评价认为，管道

试压时，试压废水一般经沉淀后可直接回用，剩余部分用于农田灌溉及林业植被绿化、

洒水抑尘等。采取上述措施后，本项目施工产生的试压废水不会对周围地表水环境产

生影响。生活污水依托沿线周围农户公共卫生旱厕，对该区域水环境影响较小。

（4）施工期固废

本项目挖方全部用于回填管沟及施工作业带内就地平整，无弃土方产生。施工废

料主要包括焊接作业中产生废焊条、防腐作业中产生的废防腐材料及施工过程中产生

的废混凝土等。施工废料部分可回收利用。施工过程产生的少量废防腐材料，为一般

6

固废，可同废混凝土等其他施工废料运至建筑垃圾处理场处理。项目拟拆除旧管道两

端封堵，两封堵器内吹扫残油通过油罐车收集交由有资质单位处置。施工期施工人员

生活垃圾分类收集，由环卫部门统一清运，对周边环境影响较小。

（5）生态

本工程管道线路用地包括临时占地和永久征地。临时占地共约 55700m²（合 83.55

亩），永久征地约 72m²（合 0.108亩）。施工过程中涉及到填挖方及临时堆土等工程活

动，都会影响到土壤、植被等生态环境。因此项目施工期尽可能减少用地，开挖或堆

土后需进行植被恢复，在管道施工中执行“分层开挖、分层回填的原则”，表层土壤要

单独剥离，管线开挖施工期尽量避开农业生产季节，减少对农作物的破坏。对现场施

工人员，做好宣传教育工作，严禁随意破坏、砍伐施工区域内外的植被。管线敷设作

业过程中加强管理，因施工带来的水土流失会大大减小。施工应注意土方的合理堆置，

施工建材及时清运，土方在大雨天要用篷布遮盖。

2、运行期环境保护措施及主要环境影响

本工程的管道工程建成投入运行后，管线在正常输送过程中全线采用密闭流程，

正常工况下无废气、废水、固废及噪声等污染物的产生。

管道运营时对周围大气环境无任何影响；本项目沿线无穿越地表水，因此，正常

工况下，对区域地表水环境无任何影响。正常工况下，管道是全封闭系统，运输的物

料不会与地下水发生联系，采用外防腐层和强制电流阴极保护联合方式，故正常运营

情况下不会对地下水造成影响。正常工况下，管道运行期不产生固废。运营期若出现

突发事故状态，有油品泄露根据现场实际情况将含油废物及含油土壤收集作为危废运

输至有资质的处理单位进行统一处理。运行期正常情况下，管道所经地处于正常状态，

地表植被、农作物生长逐渐恢复正常。根据《环境影响评价技术导则土壤环境（试行）》

（HJ964-2018），本项目污染影响型建设项目，评价工作等级为二级，影响预测方法

可采用类比法。本项目为管线改线项目，因此，可类比现有管线建设和运营期间对土

壤环境的影响分析，根据本次环评期间对现有管线占地范围内原有管线占地范围内土

壤进行监测，监测因子为土壤环境基本项目和特征污染物石油烃，监测结果表明原有

管线占地范围内各监测指标均满足《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试

行）》（GB15618-2018）中规定的筛选值，表明项目的建设和运营对项目所在地土壤环

境影响较小。因此，项目铺设管道和管道运营期会改变土壤结构和土

7

	一、项目概况
	1、项目基本情况
	2、项目组成

	二、环境质量现状和环境保护目标
	1、环境质量现状
	2、主要环境保护目标

	三、拟采取的环境保护措施及主要环境影响
	1、施工期环境保护措施及主要环境影响
	2、运行期环境保护措施及主要环境影响